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Godkendelse af horisontal samarbejdsaftale for patientrettet forebyggelse  

25/678 Åben Sag 

Sagsgang 

SPO, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Med Sundhedsreformen overtager regionerne pr. 1. januar 2027 ansvaret for den patientrettet 

forebyggelse. Regionsrådet i Region Midtjylland har truffet beslutning om at anbefale, at der indgås 

horisontale samarbejdsaftaler med kommunerne om den patientrettede forebyggelse. De 

færdigforhandlede aftaler for hver kommune sendes nu til politisk godkendelse i kommunerne og 

Regionsrådet.   

 

Som en del af Sundhedsreformen overgår myndigheds- og finansieringsansvaret for patientrettet 

forebyggelse fra kommunerne til regionerne. Regionsrådet i Region Midtjylland traf på sit møde 

den 17. december 2025 beslutning om at anbefale, at der indgås horisontale samarbejdsaftaler med 

kommunerne om den patientrettede forebyggelse. Patientrettet forebyggelse er forløb for borgere 

med kronisk sygdom med fokus på blandt andet fysisk aktivitet, sygdomsmestring og 

ernæringsindsats. 

 

Med indgåelse af en horisontal samarbejdsaftale vil Norddjurs Kommune fortsat varetage driften af 

den patientrettede forebyggelse i et samarbejde med regionen, når myndigheds- og 

finansieringsansvaret overgår til regionen. De medarbejdere, der er tilknyttet opgaven, vil dermed 

ikke skulle virksomhedsoverdrages til regionen, men vil fortsat være ansat i Norddjurs Kommune. 

 

Administrationen i Region Midtjylland har udarbejdet et oplæg til en generisk horisontal 

samarbejdsaftale, som har dannet grundlag for administrative forhandlingsmøder mellem regionen 

og de enkelte kommuner i perioden fra den 15.-26. januar 2026. Samarbejdsaftalen indeholder 

blandt andet en beskrivelse af fælles målsætninger for samarbejdet, organisering, roller og ansvar, 

datadeling og økonomi. Kommunerne er i forbindelse med forhandlingsmøderne kommet med en 

række kvalificerede forslag til præciseringer og tilføjelser til aftalen. På baggrund heraf har 

regionen løbende foretaget tilpasninger af aftalen.  
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De horisontale samarbejdsaftaler forankres politisk i sundhedsrådene. Dette indebærer blandt andet, 

at sundhedsrådene løbende skal forholde sig til, om indsatserne lever op til aftalens målsætninger og 

gældende kvalitetsstandarder på området. Endvidere er det i sundhedsrådene, at de årlige 

kapacitetsplaner med beskrivelser af blandt andet antal forløb og indhold vil blive fremlagt. 

 

Tilrettelse af samarbejdsaftalen  

Den vedhæftede samarbejdsaftale mellem Region Midtjylland og Norddjurs Kommune adskiller sig 

fra den udgave, Sundhedsråd Kronjylland fik forelagt den 2. februar 2026. Det skyldes, at der efter 

mødet i sundhedsrådet er kommet en ny vejledning fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet, hvori 

henholdsvis tilsyn og kontrol samt klage- og erstatningssager er nærmere fastlagt. Som følge af den 

nye vejledning er der indsat et nyt afsnit 14 i aftalen, som beskriver håndtering af erstatning og 

klagesager. 

 

Derudover er målgruppen for patientrettet forebyggelse også blevet justeret, da det er blevet 

afklaret, at eventuelle tilbud til borgere med angst, depression og knogleskørhed skal placeres i den 

borgerrettede forebyggelse, og derfor ikke skal indgå i målgruppebeskrivelsen for patientrettet 

forebyggelse. Den borgerrettede forebyggelse vil fortsat være en kommunal opgave.     

 

De horisontale samarbejdsaftaler skal være indgået senest den 1. april 2026 og vil træde i kraft pr. 1. 

januar 2027. Organisering og varetagelse af opgaven vil løbende blive tilpasset nye standarder og 

kronikerpakker, som gradvist indføres fra 2027 og frem mod 2030. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Aftale om Sundhedsreform 2024.  

Økonomiske konsekvenser 

Norddjurs Kommune vil med aftalen modtage 4,422 mio. kr. årligt i fast ramme, svarende til det 

beløb, der i dag anvendes til opgaveløsningen. 

Lovgrundlag 

Sundhedslovens § 118 d, stk. 1 giver mulighed for, at et regionsråd og en eller flere 

kommunalbestyrelser kan indgå en kontrakt om samarbejde (en horisontal samarbejdsaftale) om 

kommunale og regionale sundhedsydelser i det nære sundhedsvæsen jf. sundhedslovens afsnit IX. 
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Indstilling 

Direktøren for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at horisontal samarbejdsaftale for patientrettet 

forebyggelse mellem Norddjurs Kommune og Region Midtjylland godkendes. 

 

Bilag: 

1 - 3866099 Åben Horisontal samarbejdsaftale - Norddjurs Kommune.pdf (8794/26) (H) 

2 - 3866098 Åben Bilag 2 - Norddjurs Kommune.pdf (8793/26) (H) 
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